Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA 02/2019

ATA Nº 02/2019 de 26/03/2019. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2019, às nove horas,
na Sala 105, Bloco I, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
Campus Erechim, realizou-se uma reunião com a participação de Adriana Troczinski Storti, Coor-
denadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Cátia Zanchett Battiston, relatora da presente ata
e os seguintes membros da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI): Ana Paula Cervinski, Guilherme Barcellos de Moura, Camila Ferronatto, Karina de Al-
meida Rigo, Monalise Marcante Meregalli e Silvana Saionara Gollo. Justificaram a ausência: Wag-
ner Priamo e Juliana Girotto. Na reunião foram tratados os seguintes assuntos: 01) Pareceres emiti-
dos a distância pelos membros da CAGPPI: a) Prestações de contas de projetos com AIPCT.
De acordo com as análises dos membros da CAGPPI não envolvidos em projetos contemplados por
AIPCT, ficaram assim definidos os pareceres: a) Projeto “Desenvolvimento de uma nova cerveja ar-
tesanal em escala piloto”, coordenado pela pesquisadora Marília Assunta Sfredo: aprovado. b) Ava-
liação de relatórios semestrais de servidores afastados: Foi analisado por membros da comissão
os relatórios de atividades semestrais dos seguintes servidores: Raquel de Campos, o relatório esta-
va de acordo com os critérios exigidos, declarando fomento ao IFRS em suas publicações; Maria
Inês Varela Paim, o relatório estava de acordo com os critérios exigidos, não havendo publicações;
Ernani Gotardo, relatório estava de acordo com os critérios exigidos, declarando fomento ao IFRS
em suas publicações; Demian Boaroli, não havendo publicações; Camila Carmona Dias, relatório
estava de acordo com os critérios exigidos, declarando fomento ao IFRS em suas publicações.  c)
Homologação  das  propostas  submetidas  ao  Edital  PROPPI  077/2018  -  Fomento  interno
2018/2019 – A homologação de cada projeto foi realizada por dois membros da comissão através de
formulário específico (Anexo ao edital), os projetos analisados e homologados foram: “O estudo
das variantes do problema de roteamento de veículos”, coordenado por Nathália Cristina Ortiz da
Silva; “Pesquisa mensal da cesta de produtos básicos no município de Erechim”, coordenado por
Carlos Frederico de Oliveira Cunha; “Inserção das tecnologias vestíveis no ecossistema de valor da
moda: uma análise sistêmica”, coordenado por Rosiane Serrano; “Aperfeiçoamento e manutenção
de subsistemas de um protótipo veicular de eficiência energética”, coordenado por Airton Campa-
nhola Bortoluzzi; “Otimização do sistema de potência de um protótipo veicular de eficiência ener-
gética”, coordenado por Airton Campanhola Bortoluzzi; “Estudo de propriedades de compósitos de
fibra de carbono de matriz polimérica para futura aplicação em protótipos de alta eficiência ener-
gética”, coordenado por Airton Campanhola Bortoluzzi; “Desenvolvimento de um chassis destinado
a um protótipo veicular urbano de eficiência energética”, coordenado por Airton Campanhola Bor-
toluzzi; “Iogurte tipo grego com alto teor de proteína adicionado de farinha de maracujá (passiflora
edulis)”, coordenado por Leonardo Souza da Rosa; “Trajetórias de aprendizagem: um estudo com
os graduandos do IFRS - Campus Erechim”, coordenado por Juliana Carla Girotto; “Relacionamen-
tos em estratégias coletivas empresariais: análise da presença de características apontadas na litera-
tura nacional e internacional na região de Erechim”, coordenado por Adriana Troczinski Storti; “De-
senvolvimento do sistema eletrônico embarcado para protótipo Veicular”, coordenado por Jakerson
Gevinski; “Análise térmica e microestrutural de ligas Zinco – 4% Alumínio”, coordenado por Fábio
Luis Knewitz; “Desenvolvimento de salada de fruta desidratada: estudo das condições de secagem”,
coordenado por Cristiane Reinaldo Lisboa. d)  Afastamento para fins de Doutorado: Parecer fa-
vorável da CAGPPI de afastamento para fins de Doutorado do docente Daniel Pires Nunes pelo

1

2

3

4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

projeto cadastrado no SigProj intitulado “Causalidade do agente na ação livre: seria o naturalismo
biológico de John Searle um neokantianismo?”; e) Relatório final de doutorado de projeto cadas-
trado no Edital de Fluxo contínuo PROPPI 001/2018. Informou-se aos membros da comissão so-
bre o relatório final de doutorado dos seguintes servidores: a) Ernani Gotardo, referente ao projeto
cadastrado no SigProj - Edital 001/2018; b)  Rosiane Serrano, referente ao projeto cadastrado no
SigProj - Edital 001/2018; c) Valéria Espíndola Lessa, referente ao projeto “Aprendizagem da Mate-
mática a partir da programação de Computadores”. Conforme definido em reuniões anteriores, os
relatórios não serão avaliados pela comissão, apenas constarão em ata como entregues. 02) Solicita-
ção do pesquisador Carlos Frederico de Oliveira Cunha solicitando o cancelamento de um pe-
dido de bolsa para Edital PROPPI 077/2018 - Fomento interno 2018/2019. Quando o pesquisa-
dor submeteu o projeto solicitou uma cota BICET e uma cota BICTES, equivocadamente. Ao perce-
ber, enviou e-mail à coordenação de pesquisa solicitando cancelamento de uma cota, sendo que o
correto é apena 1 cota BICTES – A Comissão aprovou a solicitação. 03) Cadastros de projetos no
Edital IFRS Nº 92/2018 – Fluxo Contínuo – Projetos de Pesquisa e/ou Inovação desenvolvidos
por servidores do IFRS em Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu e Programa de Pós-Gradua-
ção Stricto Sensu. Informou-se aos membros da comissão sobre o cadastro dos projetos: a) “O pro-
cesso de escrita e reescrita do texto dissertativo-argumentativo sob a ótica da Teoria da Enunciação:
apagamento e/ou pluralização do eu”, coordenado pela docente Luciane Schffl Farina e; b) “Causa-
lidade do agente na ação livre: seria o naturalismo biológico de John Searle um neokantianismo?”,
coordenado pelo docente Daniel Pires Nunes. 04) Retificação do edital complementar nº 47/2018
vinculado ao edital PROPPI nº 077/20187 – fomento interno 2019/2020: Foi informado aos
membros da comissão sobre a retificação do edital complementar nº 47/2018, referente aos recursos
disponíveis. A disponibilidade orçamentária prevista para este edital era de R$ 48.000,00 (quarenta
e oito mil reais) para o Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) e R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais) destinado às bolsas de pesquisa nas modalidades BICTES e/ou
BICET. Visando contemplar a totalidade dos pedidos de bolsas, foi solicitado à direção administrati-
va autorização para remanejamento de recursos do AIPCT para bolsas, tendo em vista a sobra de
uma cota AIPCT e também um acréscimo nos valores das bolsas. Totalizou-se assim R$ 54.000,00
(cinquenta e quatro mil reais) destinado às bolsas de pesquisa nas modalidades BICTES e/ou BI-
CET e R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais) para o Auxílio Institucional à Produção
Científica e/ou Tecnológica (AIPCT). Tal ação visa incentivar os projetos de pesquisa desenvolvi-
dos no campus e assim fomentar a execução dos 13 projetos homologados. A solicitação foi acatada
pela direção administrativa e o edital retificado. 05) Análise da minuta dos editais de apoio à par-
ticipação em eventos de servidores e discentes: Foi informado aos membros da comissão que es-
tava previsto no Plano de Ação de 2018 os valores de R$ 7.000 (sete mil reais) para servidores e R$
5.000 (cinco mil reais) para discentes para participação em eventos. Esses valores foram confirma-
dos pelo DAP do Campus, assim, os editais de auxílio poderão ser lançados. Nesse sentido, foi
apresentada uma proposta de minuta para os dois editais com base nos editais da Reitoria e nas Ins-
truções Normativas PROPPI n° 01 e nº 02 de 2017. Algumas definições foram propostas pelos
membros da Comissão: Os valores máximos por região, previstos nas INs foram diminuídos; as so-
licitações serão analisadas por ordem de entrega do pedido e concedidas até que se esgotem os re-
cursos; ficou limitado apenas uma solicitação por ano por estudante ou servidor. Antes da publica-
ção do edital, ficou acordado que será enviado aos membros da comissão, por e-mail, o edital para
aprovação. 06) Solicitação de liberação de projeto para edição: A pesquisadora Fernanda Zatti,
solicitou abertura para edição do seu projeto “Trajetórias de aprendizagem: Um estudo com os gra-
duando do IFRS – Campus Erechim” submetido ao Edital de fluxo contínuo 05/2018, para troca de
coordenação, tendo em vista sua licença capacitação. A nova coordenadora passa a ser Juliana Gi-
rotto. Também solicita autorização para alteração de cronograma, finalizando assim o projeto no

5

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

mês de abril, pois será dado continuidade da pesquisa no edital de fomento interno. 07) Distribui-
ção das bolsas e recursos AIPCT – Foi apresentado aos membros da comissão as avaliações rece-
bidas dos avaliadores ad hoc referente aos projetos submetidos ao Edital PROPPI 077/2018 - Fo-
mento interno 2019/2020 e também foi solicitado para que os membros façam a pontuação do lattes
dos pesquisadores. Após finalização das notas a classificação dos projetos e distribuição das bolsas
e dos recursos AIPCT ficaram assim CLASSIFICADOS: Renovações: “Relacionamentos em estra-
tégias coletivas empresariais: análise da presença de características apontadas na literatura nacional
e internacional na região de Erechim”, coordenado por Adriana Troczinski Storti, contemplado com
1 cota BICTES de 16 horas; “Aperfeiçoamento e manutenção de subsistemas de um protótipo vei-
cular de eficiência energética”, coordenado por Airton Campanhola Bortoluzzi, contemplado com 1
cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; “Pesquisa mensal da cesta de
produtos básicos no município de Erechim”, coordenado por Carlos Frederico de Oliveira Cunha,
contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas. Demais propostas: “Inserção das tecnologias vestí-
veis no ecossistema de valor da moda: uma análise sistêmica”, coordenado por Rosiane Serrano,
contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; “Otimiza-
ção do sistema de potência de um protótipo veicular de eficiência energética”, coordenado por Air-
ton Campanhola Bortoluzzi, contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor
de R$ 4.800,00; “Desenvolvimento de um chassis destinado a um protótipo veicular urbano de efi-
ciência energética”, coordenado por Airton Campanhola Bortoluzzi, contemplado com 1 cota BIC-
TES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; “Desenvolvimento de salada de fruta de-
sidratada: estudo das condições de secagem”, coordenado por Cristiane Reinaldo Lisboa,  contem-
plado com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; “Iogurte tipo grego
com alto teor de proteína adicionado de farinha de maracujá (passiflora edulis)”, coordenado por
Leonardo Souza da Rosa, contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de
R$ 4.800,00; “Trajetórias de aprendizagem: um estudo com os graduandos do IFRS - Campus Ere-
chim”, coordenado por Juliana Carla Girotto, contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas; “O es-
tudo das variantes do problema de roteamento de veículos”, coordenado por Nathália Cristina Ortiz
da Silva, contemplado com 2 cota BICTES de 16 horas; “Estudo de propriedades de compósitos de
fibra de carbono de matriz polimérica para futura aplicação em protótipos de alta eficiência ener-
gética”, coordenado por Airton Campanhola Bortoluzzi,  contemplado com 1 cota BICTES de 16
horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00;  “Desenvolvimento do sistema eletrônico embarca-
do para protótipo Veicular”, coordenado por Jakerson Gevinski, contemplado com 1 cota BICTES
de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; “Análise térmica e microestrutural de ligas
Zinco – 4% Alumínio”, coordenado por Fábio Luis Knewitz, contemplado com 1 cota BICTES de 8
horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00. 08) Avaliação do relatório final do bolsista vincu-
lado ao Edital PROPPI IFRS Nº 79/2017 Apoio a projetos para implantação e estruturação de
habitats de inovação e empreendedorismo – A avaliação foi realizada por membros da comissão
que não estavam vinculados na equipe do projeto através de formulário específico. Foi analisado o
relatório do bolsista Lucas Brandalise, vinculada ao projeto "PLANADER – Plataforma de apoio ao
desenvolvimento regional”, coordenado por Adriana Storti – Aprovado com reformulalções. Após
aprovação o relatório será submetido a PROPPI conforme previsão do edital. 09) Avaliação dos re-
latórios  finais  dos  bolsistas  vinculados  ao  Edital  PROPPI  077/2017  –  Fomento  Interno
2018/2019 – As avaliações das correções foram realizadas por membros da comissão que não esta-
vam vinculados na equipe do projeto através de formulário específico. Foram analisados os relató-
rios dos seguintes bolsistas:  Cláudia Fabiane Nascimento, vinculada ao projeto  "Marketing, em-
preendedorismo e consumo sustentáveis: Uma análise do comportamento do consumidor jovem do
Alto  Uruguai  Gaúcho/RS",  coordenado  por  Silvana  Saionara  Gollo  -  Aprovado;    Fabrício
Stempkowski e Willian Cristian Perin, vinculados ao projeto  "Relacionamentos em estratégias cole-

6

91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

tivas empresariais: levantamento de características e metodologias empregadas e apresentadas na li-
teratura nacional e internacional", coordenado por Adriana Troczinski Storti – Aprovados com re-
formulações;  Gabriel Salini, vinculado ao projeto "Aperfeiçoamento e manutenção dos subsiste-
mas de um protótipo veicular de eficiência energética", coordenado por Airton Campanhola Borto-
luzzi   -  Aprovado  com reformulações; Cassiane  Garbin,  vinculada  ao  projeto  "Caracterização
físico-química e microbiológica de iogurtes comercializados no município de Erechim-RS", coorde-
nado por Leonardo Souza da Rosa – Aprovado com reformulações;  Marcos Marchetto, vinculado
ao projeto "Identificação de correlações entre o perfil dos proprietários-dirigentes de empresas mi-
cro, pequeno e médio porte do setor metal mecânico do município de Erechim (RS), e a adoção de
instrumentos de gestão", coordenado por Júlio Américo Faitão  - Aprovado com reformulações;
Alexia Perin dos Santos, vinculada ao projeto "Desenvolvimento de uma nova cerveja artesanal em
escala piloto", coordenado por  Marília Assunta Sfredo – Aprovado; Gabriela Smolinski da Silva,
vinculada ao projeto "Análise de Nitrito de Sódio e Avaliação da Qualidade Sensorial e Microbioló-
gica de Embutidos Cárneos Fermentados", coordenado por Marlice Salete Bonacina – Aprovado;
Indaiá Tainara Tamagno, vinculada ao projeto "Pesquisa mensal da cesta de produtos básicos no
município de Erechim-RS", coordenado por Carlos Frederico de Oliveira Cunha – Aprovado com
reformulações; Marcelli Powzum Amorim, vinculada ao projeto "Química verde: nanopartículas de
prata enriquecida em polifenóis aplicada a sanitização de pepinos",  coordenado por Wagner Luiz
Priamo– Aprovado com reformulações;  Laura Muller Pereira, vinculada ao projeto "Investigação
do potencial anti-tumoral do óleo de noz-pecã extraído utilizando líquido pressurizado e ultrassom",
coordenado por Wagner Luiz Priamo – Aprovado; Rozana Lino, vinculada ao projeto "Utilização de
mídias e redes sociais em sala de aula", coordenado por Sidnei Dal’Agnol – Aprovado com refomu-
lações; Daniele Bergmeier, vinculada ao projeto “Extração de óleo de arroz: uma comparação entre
métodos, coordenado por Wagner Luiz Priamo – Aprovado.  10) Assuntos gerais:  Foi informado
aos membros da comissão sobre a consulta realizada referente aos melhores dias da semana para
reunião, pela votação ficou terça de manhã três votos, terça de tarde um voto; sexta de tarde quatro
votos; quarta de manhã três votos, qualquer dia dois votos. Nada mais havendo a constar, eu, Cátia
Zanchett Battiston, lavro a presente ata, que vai por todos assinada, contendo este termo cento e ses-
senta e sete linhas……………………………………………………...…………..…..…...………....

7

139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167